РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от « 23 » ноября    2017 г.      							№  91 - рс

Об утверждении Положения «О порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в Болховском районе Орловской области»

В соответствии с требованиями ст. ст. 29, 30 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Болховского района Орловской области,

БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан  Болховского  района Орловской области» (прилагается).
2.Постановление Болховского  районного Совета народных  депутатов №160 от 28 октября 2005 года «Об утверждении Положения о собраниях и  конференциях граждан.»  считать утратившим силу.
3. Направить настоящее решение главе Болховского района для подписания.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации  Болховского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

Председатель Болховского
районного Совета
народных депутатов                                                                           В. В. Авилов

Глава Болховского района                                                               В. Н. Данилов

Приложение к решению
Болховского районного Совета
 народных депутатов
[bookmark: _GoBack]                                                                                      от 23 ноября 2017 года № 91-рс

Положение
о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан  Болховского района Орловской области

Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст. ст. 15 и 16 Устава района порядок назначения и проведения в районе собраний и конференций граждан по месту их жительства.

1. Общие положения

1.1. Для обсуждения вопросов местного значения района, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления на части территории района могут проводиться собрания граждан.
1.2. В случаях, предусмотренных настоящим Положением, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан.
1.3. Собрания, конференции граждан могут проводиться на части территории района, включающей одно или несколько поселений.
1.4. В работе собраний, конференций имеют право участвовать граждане Российской Федерации, обладающие избирательным правом и место жительства которых находится на территории, на которой проводится собрание, конференция граждан.
В собрании, конференции могут участвовать граждане, не проживающие на соответствующей территории, но имеющие на данной территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности. Такие граждане могут участвовать с правом совещательного голоса.
1.5. Собрания, конференции граждан руководствуются в своей работе действующим законодательством, Уставом района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

2. Порядок назначения и проведения собраний граждан.

2.1. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Болховского районного Совета народных депутатов, Главы района.
2.2. Население района реализует свое право на инициативу по проведению собрания через инициативную группу, обладающих активным избирательным правом, в количестве не менее 5% от общего числа граждан, проживающих на территории района и обладающих избирательным правом.
2.3. Собрания граждан, проводимые по инициативе Болховского районного Совета народных депутатов или Главы района, назначаются соответственно решением Болховского районного Совета народных депутатов или постановлением Главы района.
Собрания граждан, проводимые по инициативе населения, назначаются решением Болховского районного Совета народных депутатов.
Не позднее, чем за 7 дней до проведения собрания инициативная группа граждан, подает заявление в районный Совет народных депутатов о проведении собрания граждан на данной территории.
В заявлении должны содержаться:
- вопрос  выносимый на обсуждение,
-дата, время и место проведения собрания,
- пофамильный список инициативной группы.
Вопросы повестки дня определяются инициаторами созыва и утверждаются на собрании большинством голосов присутствующих граждан.
Для ведения собрания избираются председатель и секретарь собрания.
Решение о созыве собрания граждан, повестка дня собрания доводится до жителей заблаговременно, не менее чем за 3 дня до  даты его проведения.
Решение принимается открытым голосованием путем поднятия руки. Решение принимается большинством голосов от общего числа граждан, фактически принимающих участие в собрании.
Секретарем собрания ведется протокол собрания в письменной форме, в котором отражается дата и место проведения собрания, повестка дня собрания, фамилии и инициалы выступающих граждан на собрании, внесенные ими предложения по решению вопросов, указанных в повестке дня, а так же результаты голосования по каждому вопросу повестки собрания.
2.4. Собрание граждан считается правомочным, если на нем присутствует более половины жителей части территории района, которых непосредственно касаются выносимые на повестку дня вопросы собрания граждан.

3. Порядок проведения конференции граждан

3.1. В случаях, когда созвать собрание граждан в установленном законодательством порядке не представляется возможным, проводиться конференция граждан.
3.2. Конференции граждан проводятся в соответствии с правилами, установленными настоящим Положением для проведения собраний, с учетом особенностей проведения конференций, предусмотренных настоящим разделом.
3.3. Норма представительства делегатов на конференцию устанавливается инициатором ее проведения с учетом численности граждан, имеющих право на участие в конференции. Делегат может представлять интересы не более 100 граждан, проживающих на соответствующей территории.
3.4. Выборы делегатов на конференцию осуществляются на собраниях граждан, проводимых по месту жительства граждан (населенным пунктам, кварталам, улицам).
3.5. Избранные делегаты должны быть письменно (или через средства массовой информации) уведомлены о времени и месте проведения конференции.
3.6. Конференция является правомочной, если в ней приняло участие не менее 2/3 избранных делегатов. Решения конференции принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих делегатов.

4. Гарантии выполнения решений собраний, конференций граждан

4.1. Решение собрания, конференции граждан носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления. Итоги собрания, конференции граждан подлежат официальному опубликованию.
4.2. Обращения, принятые собранием (конференцией) граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.